

# Jedność Narodowa

## Biuro codzienne wojew. białostockiego

Nr. 140 (231)

Białystok, dnia 18 sierpnia 1946

Rek. II

### ZASZCZYTNY OBOWIĄZEK

Zbliża się jesienny pobór do Wojska Polskiego. Na miejsce tych, którzy jeszcze w czasie wojny zostali powołani do wojska i spełniwszy w nim swój patriotyczny obowiązek, teraz wracają do swych rodzin, przyjdą imi młodsi z nowym zapalem, by w przepisanej ustawie czasie zdobyć niezbędną dla skutecznej obrony swego kraju wiedzę wojskową i wprawy we władaniu bronią.

Wrog, a?kolwiek pokonany, nie wyrzekł się odwetu i czeka tylko na stosowną chwilę, by znowu wyciągnąć swe pazury po ziemie polskie. Naród nasz musi więc być stale gotowy do utrzymania całości granic swego państwa, aby temuż zadaniu sprostał wojenną siłą, nie tylko zdecydowaną wolą obrony, lecz winien także posiadać umiejętności walki z napaścikiem. Dlatego też, choć obecnie mamy pokój, nie możemy ani na chwilę zapomnieć o potrzebie gotowości obronnej kraju, której sobowzrost naszymi przyjaciółmi nie są w stanie zastąpić, a jedynie tylko uzupełnić.

Tę niezbędną gotowość obrony na młodzieży obywateli, którzy niedługo zostaną powołani do szeregów WP, zdobywać będą pod kierownictwem doświadczonych instruktorów i dowódców, mających za sobą jedno z największych zwycięstw w historii.

Odrodzone Wojsko Polskie powstało z konieczności, smiertelnej walki z faszyzmem o niepodległość narodu i społeczne wyzwolenie polskiej klasy pracującej, przeszło sławny szlak od Oki do Berlina i zatknęło w tym swe zwycięskie sztandary, nie tylko jako symbol wyzwolenia, odwiecznego waga Polki, lecz zarazem jako symbol rozpoczynającej się nowej ery w życiu naszego narodu. Ta nowa era, to nowe wolne i szczęśliwe życie dla ludu, o czym marzyli i o co walczyli od wieków najszlachetniejsi wśród ludzi. Na ziemi wolnej od wroga, klasa pracująca Polski rozpoczyna budowę nowego życia, w myśl wzgórczych ideałów demokracji, a na straży tej pracy stanęło zwycięskie Wojsko Polskie.

Odrodzone Wojsko Polskie nie jest podobne do dawnej armii Piłsudskiego-Rydzę, tak samo jak dzisiejsza Polska, w niczym nie przypomina Polski przedwrześniowej. Dawna armia polska od zarania swego powstania służyła nie interesom mas ludowych i sprawie pokoju, lecz na zewnątrz była narzędziem polityki zabarcejskiej państwa, na wewnątrz zaś służyła klasie obszarowej, która służyła do zniszczenia państwa.

ich walki o prawa do życia, czego dowodem są choćby wypadki krakowskie z listopada 1923 r.

O zalotnym charakterze armii Piłsudskiego-Rydzę świadczy m. in. zarówno wyprawa kijowska w 1920 r., jak i udział w rozbiore Czechosłowacji w 1938 r.

Wydawałoby się, że armia, która czyha na cudze ziemie, nie powinna nikomu pozwolić na zabor jej własnych. Przekonał się jednak w roku 1939 na przykładzie Polski, a w 1945 na przykładzie Niemiec, że tak nie jest, że nie zawsze istota zdolność obrony na polu parze z zabobrością.

Dzisiejsze Wojsko Polskie nie ma w ogóle tendencji i celów zabobrocznych. Zostało ono stworzone dla walki o niepodległość narodu, o przywrócenie praw ludu i na straży tych dwóch zdobyczy pozostanie. Ta odmienność charakteru i zadani obecnycy sił zbrojnych

Polski, w porównaniu z przedwrześniowymi, wynika z tych głębokich przemian, jakie dokonały się w narodzie. Do władzy przyszły obecnie klasy, które przedtem były uciskane i wyzyskiwane: chłop, robotnicy i inteligencja pracująca. Klasy te żyły zawsze z własnej pracy i obca im była wszelka dążność zabobroczna. Wyzwolili się więc same, pragną jedynie zachować swoją wolność i prawa, czemu najlepiej sprzyja polityka pokoju i współpracy międzynarodowej. Stąd też i armia, będąca krwią z krwi i kością z kości tych klas służy i służyć będzie ich interesom, tj. obronie wolności ludu i pokoju. Dla ludzi obcych lub wrogich ludowi nie może być miejsca w jej szeregach. Począwszy od szeregowca, skończywszy na Naczelnym Wodzu — wszyscy są synami ludu polskiego.

I dlatego armia ta, otoczona jest prawdziwym szacunkiem i miłością wszystkich pracujących Polki.

Z tego względu n. in. tym też być powinien obecnie stosunek do służby w Wojsku Polskim, niż był przed wojną. W starej przedwojennej armii polskiej, gdzie oficerami byli prawie bez wyjątku synowie obszarników i kapitalistów, nie szanowano godności ludzkiej szeregowca, maltretowano go i znercano się nad nim, usiłując go zamienić w bezmyślny, pozbawiony własnej woli automat wojenny, czuły tylko na rozkazy swych przełożonych, choćby te rozkazy godziły w jego żywotne interesy, w jego godność ludzką i żołnierski honor. Obecne Wojsko Polskie jest zaprzeczeniem wszystkiego, co żołnierza jako człowieka i obywatela mogłoby degradować do takiego poziomu.

Okres służby czynnej w odrodzonym Wojsku Polskim jest dziś nie tylko szkołą, w której żołnierz uczy się walczyć bronią i zdobywać niezbędną wiedzę wojskową, lecz jest zarazem znakomitą szkołą wychowania obywatelskiego. Tu we współzyciu z kolegami i dowódcami, żołnierz zdobywa wysokie poczucie własnej godności ludzkiej, deplanej przez wieki przez ciemność ludu, a zbyszczeszczonej do reszty przez zbrodniczy hitleryzm, i staje się świadomym obywatelem demokratycznego państwa.

Tylko armia, złożona z żołnierzy o wysokiej świadomości obywatelskiej, zdolna jest do najwyższych poświęceń i przeciwstawienia się każdemu wrogowi.

Ponadto istnieją w Wojsku Polskim duże możliwości zdobycia lub pogłębienia wiedzy zawodowej z wielu dziedzin, co po ukończeniu służby wojskowej daje możliwość zajęcia lepszego miejsca w pracy cywilnej.

Bez wątpienia wszyscy synowie ludu, którym przypada obecnie zaszczyt służyć w szeregach demokratycznego Wojska Polskiego, mogą uważać za prawdziwe szczęście dla siebie, że nikt ich nie będzie teraz zmuszał tak jak przed 1939 r. do walki z ich ojcami i braćmi, którzy wydani na pastwę kapitalistycznego wyzysku walczyli o swe prawa do życia. Przeciwnie, wstępując w szeregi Wojska Polskiego, mają możliwość bronić tych praw przed każdym, kto by im zagrażał.

Dlatego też nie powinien nikt, kto czuje się Polakiem i patriotą, komu obecnie przypada obowiązek służby wojskowej, spierać się do przodu. W istocie, to jest

#### Z Konferencji Pokojowej

#### Delegat Czechosłowacji na czele komisji dla spraw traktatu z Finlandią

**Paryż**—Na propozycję Mac Neila Tiert stanowisko wiceprzewodniczącego komisji politycznej i terytorialnej do spraw Finlandii obejmie delegat Czechosłowacji. Na propozycję brytyjską powierzono stanowisko sprawozdawcy, przedstawicielowi delegacji białoruskiej.

Komisja polityczna i terytorialna do spraw Finlandii otworzyła pierwsze swe posiedzenie w piątek, kwadrans po dwunastej, pod przewodnictwem przewodniczącym Fuques Duparc.

Delegat francuski ogłosił chęć wypowiedzenia się, lecz na prośbę przewodniczącego odłożył swe przemówienie do czasu, aż komisja się ukonstytuuje. Na wezwanie przewodniczącego o wybór stałego przewodniczącego komisji, delegat radziecki zaproponował powierzyć przewodnictwo delegatowi australijskiemu, Deasley, co zostało przyjęte jednogłośnie.

Nawazując do stanowiska zajętego przez Wyszyńskiego, podczas posiedzenia komisji politycznej i terytorialnej.

#### Wykrycie nowej organizacji hitlerowskiej

**Wiedeń** — Policja wiedeńska przy współudziale policji amerykańskiej i brytyjskiej aresztowała ponad sto osób należących do tajnej organizacji hitlerowskiej. Według wiadomości podanych przez radio wiedeńskie, była to nowa organizacja, której rozwój został od razu aresztowaniami powstrzymany.

rytorialnej do spraw Rumunii, rzecznicz delegacji radzieckiej wyraża pogląd, że ani Francji, ani Stanom Zjednoczonym nie powinno przysługiwać prawo głosowania w czasie debat komisji, której polecone jest rozpatrzenie traktatu pokojowego z Finlandią. Couve de Murville sądzi, że komisja regulaminowa i zgromadzenie plenarne powinny wyjaśnić te punkty procedury, które są tutaj kwestionowane i dodaje, że Francja podporządkowuje się decyzji powziętej w ten sposób.

Posiedzenie zamknięto o godz. 13. Następne posiedzenie Komisji wyznaczono na godz. 15.15.

#### Najmłodszy poseł Izby Gmin orędownikiem wyzwolenia Hiszpanii

**Londyn**—Do Londynu powrócił po 10-dniowym potajemnym pobycie w Hiszpanii, kapitan Noel Baker, syn ministra, najmłodszy deputowany parlamentu angielskiego.

Po powrocie swym kpt Baker oświadczył przedstawicielom prasy, że naród hiszpański oczekuje od rządu brytyjskiego pomocy politycznej, dyplomatycznej, a w ostatniej fazie—gospodarczej, celem wyzwolenia się od reżimu dyktatury gen. Franco. Naród hiszpański—oświadczył Baker — wykazuje dotychczas niechęć do trudności codziennego życia.









Z białostockich fabryk

Włókniarze białostoccy wyprodukowali w lipcu

100.473 mtr. tkanin

Przemysł wełniany w Polsce w lipcu b.r. wykonał 1760-927 mtr. tkanin. Wytwarzanie białostockich fabryk włókienniczych stale zwiększa się...

Dotychczas, w niektórych fabrykach ilość pracowników administracyjnych, w stosunku do robotników produkcyjnych była nieproporcjonalnie duża.

Z poprzednich 4 ch administracji obecnie pozostanie tylko dwie. Wielu z włóknarzy białostockich objęło pracę w zakładach dolnośląskich.

Fabryka octu w Białymstoku

Fabryka octu w Białymstoku jest jedyną tego rodzaju fabryką na terenie województwa białostockiego.

10-procentowego octu. Początkowo ocet był sprzedawany na karty żywnościowe w/g rozdziałnika Miejskiego Wydziału Aporwizacji.

Początkowe próby uruchomienia owej fabryki, mimo usilnych starań byłego kierownika, nie dały pożądanego rezultatu.

Obecnie kierownictwo fabryki planuje uruchomienie pozostałych dwu aparatów, co w gruncie rzeczy nie jest tak proste.

Tym nie mniej usilne zabiegi następnego kierownika ob. Śledzia zostały uwieńczone pomyślnym końcem.

Uruchomiono dwa aparaty fermentacyjne, a ostatnio trzeci.

Da to w rezultacie możność całkowitego pokrycia zapotrzebowania naszego województwa na ten artykuł spożywczy.

Stuchamy białostockiego RADIA

Niedziela 18 sierpnia 1946 r

Godz. 7:00 Transmisja audycji ogólnopolskich z Warszawy. 10:40-11:00 Przerwa. Program lokalny 11:00 Artykuł wstępny gaz.

Poniedziałek 19 sierpnia 1946 r

Godz. 7:00 Transmisja audycji ogólnopolskich z Warszawy. Program lokalny: 8:30 "Stalowa Wola a Saska" pogadanka informacyjna.

TEATR I KINO

Teatr Miejski - Dzisiaj Teatr nieczynny. Kino "Kółko" - Film produkcji amerykańskiej pt. "Dziewczę z dalekiej północy".

ogłoszenia o przetargu

Oddział Drogowy P.K.P. w Białymstoku ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie dodatkowych robót budowlanych przy budowie prowizor parowozowni na st. Białystok-Centrum.

Szczegółowych informacji udzieli Oddział Drogowy w Białymstoku: ul. św. Rocha Nr 8, 1 piętro.

Termin otwarcia ofert wyznacza się na 2. VIII 46 r. w biurze Oddziału o godz. 12 tej.

Ogłoszenie o przetargu

Kierownictwo Odbudowy Teatru Zarządu Miejskiego w Białymstoku ogłasza przetarg na wykonanie i dostawę 8 krzesel teatralnych. Otwarcie ofert nastąpi o godz. 14-ej w dniu 29 sierpnia 1946 r.

Ogłoszenie o przetargu

Zarząd Fabryki Polewy w Białymstoku (ul. Poleska 8) ogłasza przetarg nieograniczony na odremontowanie murów wahowego parterowego budynku fabrycznego o powierzchni 250 mtr kwadratowych.

Zjednoczenie Przemysłu Materiałów Budowlanych w Białymstoku ul. Piękna Nr 13. Tel. 2-52 Zatrudni od zaraz: 1) Inżyniera ceramika, wzgl. osobę dokładnie obznajmioną z techniką wyrobu kafli i cegieł.

Młynskie kamienie, turbiny, wszystkie maszyny młynskie, gaz, pasy, siatki, gurtv, nalewy do kamieni itp. oraz wszelkie artykuły młynskie itp. poleca Eugeniusz Pałaszewski, Warszawa, Poznańska 38.

Parniki o pojemności 80, 10, 120, 140 i 160 litrowe, poleca Pałaszewski, Warszawa, Poznańska 38.

Wialnią z tylnym do sortowania zboża dla większego gospodarstwa sprzedaje Pałaszewski, Warszawa, Poznańska 38.

Młynskie maszyny, kamienie, tarar, gno-walce, odsiewacz, mieszanka do mąki, łuszczonek-kaszarki i t.p., gaza, siatka, nalewy i wszelkie artykuły młynskie poleca Eugeniusz Pałaszewski, Warszawa, Poznańska 38.

Potrzebni stolarze meblowi. Warunki do omówienia. Zgłaszać się w Sekretariacie Państwowych Zakładów Mechanicznych ul. Starobojarska 2, w godz. rannych od 8-ej do 10-ej.

Przyjmujemy do stałej pracy inżyniera lub wykwalifikowanego technika budowlanego dla prowadzenia działu technicznego naszego Oddziału. Zgłoszenia należy kierować osobiście, względnie pisemnie z odpisem świadectw do Centrali Produkcji Naftowych, Białystok, ulica Legionowa Nr 2.

Rower dziecienny na trzech kółkach, sprzedaje się, ul. Krakowska 7, sklep spożywczy.

Zakup wiosła konskiego i pakul iniano konopianych firma: Materiały Rolniczo-Budowlane "Bracia Rybi", Białystok, ulica Śnienny Rynek 1.

Skradzono książeczkę wojskową wydaną przez RKK Skółka, kartę repatriacyjną i kartę osiedleńczą na nazwisko Kaminski Wiktor zam. wieś Zaganiec, Dolny Śląsk.

Skradzono książeczkę wojskową wydaną przez RKK Białystok, paszport nie miecki, na nazwisko Piotrowski Nikodem, zam. Żółtkowska 30, Białystok.

Zgubiono wojskową kartę ewakuacyjną i kartę rejestracyjną RKK Bielsk Podlaski, na nazwisko Wasilewski Bolesław zam. m. Poci, pow. Bielsk Podlaski.

Izba Skarbowa wyjechała

Izba Skarbowa w Białymstoku otrzymuje stale anonimowe doniesienia w sprawach podatkowych.

Jedno z takich doniesień zarzuca władzom Skarbowym niesobywalskie postępowanie i równocześnie oskarża ob. P.Z., która jest rzekomo uprzywilejowana pod względem podatkowym.

Izba Skarbowa i podległe jej organa dążą do opodatkowania każdego obywatela - zgodnie z przepisami prawnymi, ale niestety zdarzają się wypadki, że pewne osoby starają się uniknąć płacenia podatków wogóle, względnie płacić daleko niższe jest to smutną pozostałością z okresu okupacji.

Wszelkie informacje o nieuczciwych płatnikach Izba Skarbowa chętnie przyjmuje, o ile te informacje będą składane lub udzielane przez osoby znane władzom skarbowym z imienia i nazwiska, a nie anonimowo. Nazwiska tych osób - na życzenie - będą zachowane w tajemnicy.

Anonimowe informacje są w zasadzie nieetyczne, a częstokroć fałszywie podawane przez ludzi, którzy w ten sposób, z ukrycia, starają się załatwić osobiste porachunki. Informacje takie narazają władze skarbowe na marnowanie czasu przy przeprowadzaniu dochodzeń, które zazwyczaj nie przynoszą pozytywnego rezultatu.

Z wyżej podanych względów Izba Skarbowa podaje do wiadomości, że wszelkie doniesienia anonimowe nie będą rozpatrywane.

IZBA SKARBOWA.

Podziękowanie

Komitet Odbudowy zakładu wychowawczego SS. Szarytek p. n. "Dom św. Marcina" składa podziękowanie:

- 1) Zarządowi Huty Szklanej za ofiarowane wapno
2) p. Mazurkiewiczowi za ofiarowaną podwoź do wywożenia gruzów.

Wytwórnia cukrów i czekolady

A S

Warszawa, Dąbrowiecka Nr 21

Saska Kępa. Cenniki na żądanie.

Zgubiono kartę rejestracyjną wydaną przez RKK w Grajewie na nazwisko Grygo Eugeniusz, zam. wieś Koziki pow. Elk.

Zgubiono legitymację służbową Nr 2214 wydaną przez Oddział "Spółem" Białystok na nazwisko Sławiński Jan, zam. Nowowarszawska 58.

Zgubiono zaświadczenie wojskowe wydaną przez RKK Bielsk, dokument ewakuacyjny, dokument osiedlenia gospodarczego, dokument na pobranie pożyczki 10.000 z Banku, na nazwisko Niedzwiecki C estaw, zam. Andryjanki, gm. Bocki.

Zgubiono akt rejentainy supna i po dzianu RPU oraz domni w Łapach ul. Pier.ckiego 22 na nazwisko Roszkowski Wiktor, zam. we wsi Osse pow. Wys. Mazowiecki.

Zgubiono paszport niemiecki i wojskową kartę rejestracyjną RKK Białystok na nazwisko Moroz Pleir zam. w Pajewo, gm. Tykocin, woj. Białostockie.

Zgubiono paszport niemiecki, na nazwisko Świętosławski Henryk, zam. ulica Łipowa 10 m. 9 Białystok.